[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
 И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ул. Ленина, 90, г.Дальнереченск, 692100, тел. (факс): (356) 25-8-52
_____________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №92/14
«22» июля 2021г.                                                                                          г. Дальнереченск
Председательствующий: Попов А.Г.,
Секретарь: Демчук М.В.,
Члены комиссии:  Звягинцева С.В., Лехова Е.В.,  Щур Е.А.,  Белоносов Е.А.,  Загребина Н.В., Новикова Н.С., Гуцалюк Н.В., Марияш Т.М.,
Присутствовали: Захарова Г.С. — специалист МКУ «Управление народного образования», Отсутствовали:  Резниченско И.В., Максимов И.Г.
Об итогах учебного 2020-2021г. в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района, итоги ОГЭ, ЕГЭ.
Заслушав и обсудив информацию о результатах работы образовательных учреждений Дальнереченского муниципального района за 2020-2021 учебный год, Комиссией отмечено, что на территории Дальнереченского муниципального района функционирует 10 общеобразовательных учреждений (2 основные, 8 средние) и 2 филиала. В них обучалось на начало года 1007 учащихся, в течение учебного года выбыло – 54 учащихся; прибыло - 49.

На конец учебного года численность составила 1002:
1-4 класс – 383,
5-9 класс – 519, в т. ч. 9 класс - 91,
10-11 класс – 100, в т.ч. 11 класс – 49.

Количество учащихся, прошедших оценочную аттестацию - 917  (т.к. 1 кл. аттестацию не проходит - 85 уч.)

Количество учащихся, окончивших  четверть на «4» и «5» - 358, что составляет 39% от количества детей прошедших оценочную аттестацию (2020 – 38,8%).

Выше районного показателя – Веденка (43%), Малиново (42,5%), Орехово (44,3%), Боголюбовка (50%), Поляны (58%), у остальных образовательных учреждений показатели ниже районного.
В течение года обучались только на «Отлично» - 18 уч. (Сальское, Веденка, Рождественка, Ракитное, Малиново, Орехово, Боголюбовка).
Не успевают по отдельным предметам 19 человек, все оставлены на повторный курс обучения, из них по рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии 5 человек. Не аттестованных по болезни и пропускам по неуважительной причине нет.

Постановлением Правительства РФ от 26.02.2021 № 256 утверждены особенности проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2021 году.

ГИА-9 проводится только в форме основного государственного экзамена (ОГЭ) по обязательным предметам (русскому языку и математике), результаты которого являются основанием для выдачи аттестата об основном общем образовании.
К ГИА-9 в 2021 году допущены  все учащиеся IX классов: 91 человек, из них 2 человека  - дети-инвалиды, которые согласно порядку по ГИА-9 сдавали только русский язык в форме ГВЭ.
В первой волне успешно сдали ГВЭ и ОГЭ по двум экзаменам (и русский язык, и математику) 62 человек (68%). Сдали оба экзамена без «2» все учащиеся МОБУ «ООШ  с.Соловьевка» и Полянского филиала МОБУ «СОШ с.Орехово».
При этом подтвердили годовой результат (отметку) по русскому языку 52 человека (58,4%), показали результат выше годовой отметки – 8 чел. (9%), показали результат ниже годовой отметки 29 чел. (32,6%);
подтвердили годовой результат (отметку) по математике 36 человек (40,4%), показали результат выше годовой отметки – 8 чел. (1,1%), показали результат ниже годовой отметки 52 чел. (58,4%).
Из 89 человек, сдававших ОГЭ, успешно сдали:
Русский язык -  75 человек (84,3%),
Математику -  62 человека (69,7%),
Не сдали оба обязательных – 12 человек, не сдали только русский -2 учащихся, не сдали только математику – 15 учащихся.
Те учащиеся IX классов, которые получили  «2» только по одному предмету (или по русскому языку, или по математике) согласно Порядку проведения ГИА-9 сдавали ОГЭ по соответствующему предмету во второй волне (повторно):
русский язык  - из 2 человек, допущенных к пересдаче, 2 ученика пересдали ОГЭ успешно.
математика - из 15 человек, допущенных к пересдаче,  5 человек успешно пересдали, 10 человек получили повторно «2» и оставлены на осень.
12 человек, получивших сразу «2» по двум предметам, и 10  повторно получившие «2» по математике будут пересдавать в сентябре (третья волна) – это 22 учащихся (24, 2%).
69 выпускникам, успешно прошедшим ГИА-9, выданы аттестаты об основном общем образовании (75,8%), 2 из которых с отличием (Веденка и Ариадное)

ГИА-11 для лиц, не планирующих поступление в ВУЗ, проводится в форме выпускного государственного экзамена (ГВЭ) по русскому языку и математике, результаты которого являются основанием для выдачи аттестатов о среднем общем образовании.

ГИА-11 для лиц, планирующих поступление на обучение в ВУЗ, проводится в форме единого государственного экзамена (ЕГЭ), результаты которого используются в качестве вступительных испытаний, результат ЕГЭ по русскому языку является основанием для выдачи аттестатов о среднем общем образовании.
К ГИА-11 в 2021 году допущены  все учащиеся XI классов района: 49 человек.
1 учащийся  - ребенок-инвалид, ребенок с ОВЗ, проходил ГИА-11 в форме ГВЭ ОВЗ, поэтому сдавал только русский язык, сдал успешно.
30 учащихся, не планирующих продолжение обучения, проходили ГИА-11 в форме ГВЭ-11 аттестат по русскому языку и математике.
С первой попытки успешно сдали оба экзамена (и русский язык, и математику) 20 человек (66,7%)).  Сдали оба экзамена без «2» учащиеся МОБУ «СОШ  с.Сальское».
При этом подтвердили годовой результат (отметку) по русскому языку 11 человек (35,5%), показали результат выше годовой отметки – 1 чел. (3,2%), показали результат ниже годовой отметки 19 чел. (61,3%);
подтвердили годовой результат (отметку) по математике 16 человек (53,3%), показали результат выше годовой отметки – 5 чел. (16,7%), показали результат ниже годовой отметки 9 чел. (30%).
Из 31 учащегося успешно сдали ГВЭ-11 по русскому языку с первой попытки 25 человек (80,6%), т.е. «2» получили 6 человек (19,4%).
Из 30 учащихся успешно сдали ГВЭ-11 по математике с первой попытки 23 человека (76,6%), т.е. «2» получили 7 человек (23,4%), в том числе из этих не сдавших с первого раза 3 человек получили «2» по двум обязательным предметам сразу.
Пересдавали во второй волне: русский язык – 3, сдал - 1 учащийся, математика – 4, все сдали успешно.
На пересдачу в дополнительные сентябрьские сроки (третья волна) допускаются:
по двум обязательным предметам 3 выпускника: СОШ Стретенка - 1, СОШ Малиново - 2
по русскому языку 2 выпускника: СОШ Ракитное - 1, СОШ Орехово - 1
таким образом, в сентябре должны сдавать 5 человек.
ЕГЭ
18 учащихся, планирующие продолжение обучения, сдавали ЕГЭ по русскому языку, являющимся основанием для получения аттестата о среднем общем образовании в 2021 году, сдали все с первого раза.
По результатам прохождения ГИА-11 (это и ГВЭ ОВЗ, ГВЭ-11 аттестат, ЕГЭ) аттестаты выданы 44 выпускникам, 1 из которых с отличием (Веденка)
В этом году по русскому языку 3 выпускника получили высокие баллы, т.е. более 85, Веденка – 2 (88, 96), Ракитное – 1 (90).
С учетом изложенной информации,
Комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию  об итогах учебного 2020-2021г. в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района принять к сведению.
2. Директору МКУ «Управление народного образования» (Гуцалюк Н.В.) провести анализ деятельности педагогических коллективов в части подготовки к ГИА:

2.1. провести мониторинг результатов ОГЭ и ЕГЭ по каждому педагогу - предметнику с целью оказания методической помощи учителям, выпускники которых показывают на ГИА стабильно низкие результаты. СРОК: до 15 октября 2021 года.
3. Информацию о выполнении решения направить в КДНиЗП администрации Дальнереченского муниципального района согласно срокам, определенным данным постановлением.
Председатель Комиссии                                                                                               А.Г. Попов